
R.U.D.L. D.R.S. n. 5526/2025               Servizio XVIII                 del 10/12/2025 
 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio XVIII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catania 
DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA SUL CAPITOLO 312554 

DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E. F. 2025 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n.70 del 28/02/1979 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. concernente “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO l'art.11 della L.R. 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 05/04/2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.16/12/2008, 

n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della L.R.17/03/2016, n.3; 

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il D.P.Reg. n. 442 del 13/02/2023 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n.84 del 10/02/2023, è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro al Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTA Il R.U.D.L. D.D.G. n. 2330 del 20/08/2024 con il quale si conferisce all’Ing. Vincenzo 

Spartà, l'incarico di dirigente del Servizio XVIII - Ispettorato Territoriale del lavoro di 

Catania, con decorrenza giuridica 19 Agosto 2024; 

VISTA la L.R. n. 1 del 09/01/2025 - Legge di stabilità regionale 2025/2027; 

VISTA la L.R. n. 2 del 09/01/2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027; 

 

 

VISTO 

 

 

il R.U.D.L. D.D.G. n.1433/2024 del 10/06/2024 di riparto delle risorse per l’esercizio 

finanziario 2025, con il quale veniva assegnata al Servizio XVIII Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Catania, la somma di € 4.500,00 per l’anno 2025 sul cap. 312554; 



VISTA il R.U.D.L. n.1825/2025 con il quale è stata disposta una variazione compensativa di - € 

3.600,00 per l’E.F. 2025 sul cap. 312554; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione – Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”, 

“Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021”; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312554 del Bilancio della Regione Siciliana 

E. F. 2025; 

VISTO il D.Lgs. n° 81/2008 “testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza” ed in 

particolare il comma 1, lett. A) dell’art. 18, rubricato “obblighi del datore di lavoro e del Di-

rigente” che recita “il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all’art. 3 ed i dirigenti 

che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi 

conferiti, devono nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sani-

taria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

VISTO il comma 1, lett. A) dell’art. 38 rubricato “titoli e requisiti del medico competente” che re-

cita “per svolgere le funzioni di medico competente è necessario possedere uno dei seguenti 

titoli o requisiti: a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei la-

voratori e psicotecnica; b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavo-

ratori e psicotecnica o in tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e 

igiene del lavoro o in clinica del lavoro; c) autorizzazione di cui all’art. 55 del Decreto Legi-

slativo 15 agosto 1991 n° 277 riguardante “sicurezza ed igiene del lavoro”;  

CONSIDERATO che per assicurare all’Ufficio la continuità nelle attività istituzionali risulta necessario effet-

tuare la sorveglianza sanitaria, i sopralluoghi e le riunioni con il datore di lavoro e la parteci-

pazione, l’informazione e la contestuale formazione del personale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 che prevede, per i contratti 

sotto soglia, la possibilità di procedere ad un affidamento diretto, previa presentazione di 

preventivo, che nello specifico viene  richiesto per le seguenti prestazioni per tutto il 

personale in servizio: visite periodiche, con compilazione e gestione delle relative cartelle 

sanitarie; screening ergo-oftalmologici strumentali; consulenza sanitaria completa relativa a 

tutte le attività previste dalle normative vigenti per il medico (sopralluoghi ambientali, 

riunioni con SPSAL, Direzione e lavoratori; corsi di formazione ed informazione; 

consulenza ed assistenza tecnica; gestione pratiche medico legali;  

VISTI i preventivi pervenuti; 

CONSIDERATO che il preventivo redatto dal Dott. Salvatore Carfì, pervenuto in data 16/07/2025, assunto 

con Prot. n. 15537 risulta essere il più conveniente; 

VISTO che in conseguenza di quanto sopra esplicitato, interpellando per le vie brevi ed informali 

più professionisti in possesso dei requisiti richiesti ed iscritti all’albo, si è proceduto ad 

effettuare un’indagine di mercato relativa alle cifre richieste ed ai servizi offerti; che dopo 

avere esaminato e comparato le proposte informalmente ricevute si è pervenuti alla 

decisione di scegliere l’offerta economicamente più vantaggiosa, ovverosia quella presentata 

dal Dott. Salvatore Carfì, specialista in Medicina del Lavoro, con studio in Via Rindone n° 4 

a Catania, n° Iscrizione Ordine CT12478, per l’importo, relativamente all’anno in corso, di 

€ 1.100,00, per un servizio completo ed omnicomprensivo; 

VISTO                   Il R.U.D.L. D.R.S. n. 3262/2025 del 19/08/2025 con il quale il Dirigente del Servizio XVIII 

I.T.L. di Catania ha decretato di affidare al Dott. Salvatore Carfì CF 

CRFSVT74M28C351A Iscrizione Ordine n. CT12478 con domicilio eletto in Via 

Rindone n. 4 95128 Catania, il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente per le 

prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 anno 

2025, per l'importo complessivo di € 1.100,00 IVA esente; 

VISTA La convenzione per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico 

competente per le prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 

81/2008 per il periodo dal 11/08/2025 alla data del 31/12/2025 stipulata in data 03/09/2025 

con Prot. n. 17821; 



VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere per 

affidamenti di importo inferiore a € 140.000, mediante affidamento diretto; 

VISTO il CIG B7FF066402; 

CONSIDERATO che l'obbligazione di cui al presente decreto di impegno è esigibile nel corso del corrente 

esercizio finanziario con l'individuazione del beneficiario e dell'importo; 

RAVVISATO di dover procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 1.100,00 sul capitolo 

di spesa 312554 del Bilancio della Regione Siciliana – E.F. 2025 in favore del Dott. 

Salvatore Carfì CF CRFSVT74M28C351A Iscrizione Ordine n. CT12478 con domicilio 

eletto in Via Rindone n. 4 95128 Catania, sopra descritta, codice voce U.1.03.02.18.999 del 

piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D.M. del 09/06/2016; 

CONSIDERATO che il servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2025 oggetto del presente decreto è già 

stato eseguito e rispetta i requisiti quantitativi e qualitativi concordati; 

VISTA la Fattura Elettronica n. 6/25 del 19/11/2025 di € 1.100,00; 

 

 

D E C R E T A  

 

Art.1 

 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, sul capitolo 

di spesa 312554 del Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2025 è impegnata, liquidata e si autorizza il relativo mandato 

di pagamento in c/competenza la somma di € 1.100,00 in favore del Dott. Salvatore Carfì CF 

CRFSVT74M28C351A Iscrizione Ordine n. CT12478 con domicilio eletto in Via Rindone n. 4 95128 Catania, 

come di seguito indicato: 

 

• Per la somma di € 1.100,00 pari all’imponibile della Fattura Elettronica n. 6/25 del 19/11/2025 in favore 

della persona sopra citata mediante accreditamento sul conto intestato alla medesima IBAN 

IT46O0760116900000065227670; 

• Per l’importo di € 0,00 pari all’IVA indicata in Fattura (in quanto tipo di prestazione esente da IVA) mediante 

modalità split payment. 

 

Art.2 

 

la spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.18.999 del piano dei conti 

finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D. M. dell’Economia e delle Finanze del 09/06/2016; 

 

Art. 3 

 

Il presente atto sarà trasmesso; 

• al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21; 

• alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle P.S. e del Lavoro, per la 

registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio XVIII 

Ing. Vincenzo Spartà 

 


		2025-12-10T13:36:46+0100
	VINCENZO SPARTA'




